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TIIVISTELMÄ

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata terveys-
tieteiden opettajaopiskelijoiden tieto- ja viestin-
tätekniikkaosaamista terveystieteiden maisteri-
koulutuksen (pääaine hoitotiede) alussa vuosi-
na 2013, 2014, 2015 ja 2016. Kyselyyn vastasi yh-
teensä 77 opiskelijaa (vastausprosentti 100%). 
Määrällinen aineisto analysoitiin tilastollisin me-
netelmin ja avoin vastaus induktiivisella sisäl-
lönanalyysillä.

Terveystieteiden opettajaopiskelijat tunnistivat 
hyvin nimeltä sosiaalisen median sovelluksia. 
Ohjelmista ja laitteista opiskelijat tunnistivat ylei-
simmät esitysgrafiikka-, videoneuvottelu-, ajan-
hallinta- ja verkko-oppimisympäristöohjelmat. 
Opiskelijoiden osaaminen painottui sosiaalisen 
median, tieto- ja viestintätekniikkalaitteiden sekä 
ohjelmien peruskäyttöön. Terveystieteiden opet-
tajaopiskelijat olivat motivoituneita tieto- ja vies-
tintätekniikan käyttöön ja halusivat kehittää 
omaa osaamistaan. Tieto- ja viestintätekniikan 
sisällyttäminen läpi terveystieteiden opettajan-
koulutuksen on keskeistä, jotta opiskelijalla oli-
si opettajan työhön siirtyessään tarvittava tieto- 
ja viestintätekninen osaaminen. Saatua tietoa 
voidaan hyödyntää terveystieteiden opettajan-
koulutuksen kehittämisessä uudet teknologiset 
oppimisympäristöt huomioiden.

Asiasanat: tieto- ja viestintätekniikka, sosiaali-
nen media, osaaminen, opiskelija, opettajankou-
lutus

ABSTRACT

Information and communication technolo-
gy competence of nurse teacher students 
at the beginning of their studies
Raija Autio, MNSc, Deaconess
Terhi Saaranen, PhD, Docent, University lecturer
Marjorita Sormunen, PhD, University lecturer

This study aimed to describe the abilities of nur-
se teacher students at the Department of Nur-
sing Science in recognising and using ICT rela-
ted devices and applications at the beginning of 
their studies. This quantitative and descriptive 
study was carried out using a questionnaire sur-
vey in 2013, 2014, 2015 and 2016. In total, 77 
students responded to the survey (response rate 
100%). The quantitative data were analysed with 
statistical methods and the open answer with in-
ductive content analysis.

The nurse teacher students fared well at iden-
tifying social media applications by name. Out 
of the ICT programs, the students could also re-
cognise the most commonly used presentation 
graphics, video negotiation, time management 
and online learning environment software. The 
students’ skills were focused on the basic use of 
social media, ICT devices and software. The nur-
se teacher students were motivated to use of ICT 
and willing to develop related competence. In-
cluding ICT throughout teacher studies is im-
portant to obtain the competence needed in fu-
ture work. This knowledge can be used to de-
velop nurse teacher training taking account the 
new technological learning environments.

Keywords: information and communication 
technology, social media, competence, student, 
teacher education
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Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään?

• Tieto- ja viestintätekniikan (TVT) käytön hyötyinä ovat muun muassa opiskelijoiden 
opintojen joustavuus, oppimisen yksilöityminen ja opiskelijoiden parempi tavoitettavuus.

• Vastavalmistuneilla opettajilla on epävarmuutta teknologian integroinnissa opetuskäyttöön.
• Opetusteknologisten tietojen ja taitojen kehittäminen jo opettajankoulutuksen aikana on 

välttämätöntä.

Mitä uutta tietoa artikkeli tuo?

• Terveystieteiden opettajaopiskelijat ovat motivoituneita ja haluavat kehittää omaa tieto- ja 
viestintäteknistä osaamistaan.

• Opiskelijoiden tieto- ja viestintätekninen osaaminen koulutuksen alussa painottuu sosiaalisen 
median, tieto- ja viestintätekniikkalaitteiden sekä ohjelmien peruskäyttöön.

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyölle, hoitotyön koulutukselle ja johtamiselle?

• Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden tietotekniseen perusosaamiseen tulee kiinnittää 
huomiota heti koulutuksen alussa ja luoda varsinaisen teknologiaopetuksen lisäksi tilanteita, 
jossa opiskelijat voivat harjoitella tieto- ja viestintätekniikan monipuolista käyttöä soveltaen 
ja integroiden muihin opintojaksoihin.

• Opiskelijoiden sitoutuminen oman tieto- ja viestintäteknisen osaamisensa kehittämiseen 
opettajankoulutuksen aikana on tärkeää, jotta he saavuttavat opettajan työssä tarvittavan 
osaamisen tason.

• Opettajankoulutuksen kehittämisessä tulee huomioida jatkuvasti uudistuvat, 
teknologiapohjaiset oppimisympäristöt.

Tutkimuksen lähtökohdat

Tieto- ja viestintätekniikalla (TVT) tarkoi-
tetaan tässä tutkimuksessa laitteita, mene-
telmiä ja sovelluksia, joita käytetään tiedon 
etsinnässä, hallinnassa, käsittelyssä, kom-
munikaatiossa ja viestinnässä. Opettajien 
TVT-osaamisen eurooppalaisessa viiteke-
hyksessä (Redecken 2017) digitaalinen osaa-
minen on jaettu kuuteen osa-alueeseen, 
jotka ovat ammatillinen sitoutuminen, digi-
taaliset resurssit, opettaminen ja oppiminen, 
arviointi, oppijoiden valtaistaminen ja op-
pijoiden digitaalisen osaamisen ohjaaminen. 
Osa-alueet ovat toisensa leikkaavia ja jokai-
nen on jaettu tarkentaviin alateemoihin. 
Tämän tutkimuksen ydinteemana on 
TVT:aan liittyvien sovellusten tunnistaminen 
ja käyttö, joka kuuluu edellä mainitussa vii-
tekehyksessä digitaalisten resurssien osa-
alueeseen ja jonka perushallinta on jokai-
sen opettajan keskeistä osaamisaluetta. Pe-
dagoginen TVT-osaaminen, joka on rajattu 
tässä tutkimuksessa ulkopuolelle ja joka 

opettajankoulutuksessa opitaan, kuuluu 
pääosin opettamisen ja oppimisen osa-alu-
eeseen.

TVT:n opetuskäytöllä on useita hyötyjä, 
joita esimerkiksi Lampelto (2015) tuo esiin 
ammatillisten opettajien näkökulmasta. Sen 
käyttö muun muassa lisää opintojen jousta-
vuutta ja oppimisen yksilöllistymistä ja ta-
voittaa opiskelijoita paremmin. Toisaalta lä-
hiopetuksen vähenemisen, opettajien tek-
nisten taitojen riittämättömyyden ja muutos-
stressin on arvioitu aiheuttavan haasteita 
koulutuksen digitalisointiin. Suuri osa TVT:n 
opetuskäytöstä on tiedotusta, tiedonhankin-
taa Internetistä ja opetuksen havainnollista-
mista esitysgrafiikoiden avulla sekä Inter-
net-pohjaisella materiaalilla (Ottenbreit-
Leftwich ym. 2012, Herrero ym. 2015, Ka-
rento ym. 2015). Opiskelijat toivovat opet-
tajalta innostusta ja säännöllisyyttä tieto- ja 
viestintätekniikan käyttöön sekä kykyä ar-
vioida uusien teknologiaratkaisujen käytet-
tävyyttä opetukseen ja oppimiseen (Haydn 
2014).
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Sutton (2014) tutki työuraansa aloittavia 
opettajia, jotka tiedostivat, että heiltä odo-
tetaan opiskelijakeskeisiä, teknologialla ri-
kastettuja oppitunteja. Useimmat heistä ko-
kivat kuitenkin epävarmuutta, koska opet-
tajankoulutus ei ollut valmistanut heitä riit-
tävästi teknologian käyttöön. Monet opetta-
jat kokevatkin, ettei heillä ole tarpeeksi re-
sursseja, tietoa ja taitoa käyttää verkkopoh-
jaisia työkaluja (Kilpeläinen ym. 2011, Hoff-
mann & Dudjak 2012) ja integroida tekno-
logiaa opetukseen (Sutton 2014). Verkko-
pedagogiikan ja sosiaalisen median peda-
goginen osaaminen, opiskelijan ohjaus ja 
oppimisen tukeminen sekä sosiaalisen me-
dian osaaminen vaativat opettajalta aktiivis-
ta opiskelua ja harjoittelua (Saarikoski ym. 
2013, Sormunen & Saaranen 2018).

Erilaisten tieto- ja viestintäteknologisten 
komponenttien lisäämisen opetukseen on 
todettu olevan välttämätöntä (Masood 2010), 
työlästä ja aikaa vievää, mutta motivoivan 
sekä opettajaa että opiskelijaa (Bursal & 
Yigit 2012, Haydn 2014, Herrero ym. 2015, 
Stott & Mozer 2016). Oleellista on opettajan 
huolellinen valmistautuminen (Ottenbreit-
Leftwich ym. 2012, Sormunen & Saaranen 
2018), osaaminen ja myönteinen suhtautu-
minen teknologiaa kohtaan (An ym. 2011, 
Tasir ym. 2012, Gurung ym. 2014). Tekno-
logisten taitojen kehittäminen koulutuksen 
aikana on välttämätöntä (Demiralay & Ka-
radeniz 2010, Stobaugh & Tassell 2011, Sut-
ton 2014, Brenner & Brill 2016), jotta opet-
tajat pystyvät käyttämään tieto- ja viestintä-
tekniikkaa tehokkaasti opetuksen ja oppi-
misen edistämisessä (Haydn 2014).

Tutkimuksen tarkoitus ja 
tutkimuskysymykset

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata ter-
veystieteiden opettajaopiskelijoiden tieto- ja 
viestintätekniikkaosaamista terveystieteiden 
maisterikoulutuksen (pääaine hoitotiede) 
alussa vuosina 2013, 2014, 2015 ja 2016.

Tutkimuskysymykset ovat seuraavat:

1. Mitä tieto- ja viestintätekniikkaan liittyviä 
laitteita ja sovelluksia opintonsa aloitta-
vat terveystieteiden opettajaopiskelijat 
tunnistavat nimeltä?

2. Mitä tieto- ja viestintätekniikkaan liittyviä 
laitteita ja sovelluksia opintonsa aloitta-
vat terveystieteiden opettajaopiskelijat 
osaavat käyttää?

3. Miten terveystieteiden opettajaopiskelijat 
kuvaavat suhtautumistaan tieto- ja vies-
tintätekniikkaan?

Menetelmät

Tutkimuksen otos ja aineistonkeruu

Tutkimuksen otoksen muodostivat terve-
ystieteiden opettajaopiskelijat, jotka suorit-
tivat terveystieteiden maisterin tutkintoa ter-
veystieteiden opettajankoulutuksen suun-
taavissa opinnoissa. Otantamenetelmänä 
käytettiin tarkoituksenmukaista kokonais-
otantaa eli otoksen muodostivat kaikki vuo-
sina 2013–2016 opetusteknologian opinto-
jaksolle osallistuneet terveystieteiden opet-
tajaopiskelijat (N=77). Vuonna 2013 kyse-
lyyn vastasi 21 opiskelijaa, vuonna 2014 vas-
taajia oli 19, vuonna 2015 vastasi 20 opis-
kelijaa ja vuonna 2016 vastaajia oli 17. Opin-
tojakso ajoittui opintojen alkuvaiheeseen 
ensimmäisen lukuvuoden syksyyn.

Tutkimuksen aineisto kerättiin vuosina 
2013–2016 strukturoidulla paperisella kyse-
lylomakkeella, johon opiskelijat vastasivat 
opintojakson alussa. Kyselylomake sisälsi 19 
TVT-osaamiseen liittyvää kysymystä: sosi-
aalisen median, esitysgrafiikkojen, video-
neuvotteluohjelmien, verkkojulkaisualusto-
jen, ajanhallintatyökalujen, verkko-oppimis-
ympäristöjen ja opetuksen havainnollista-
misvälineiden tunnistaminen (7) ja käyttö 
(7), tietokoneen, tabletin tai älypuhelimen 
käytön useus (1), tietokoneen reaaliaikai-
nen käyttö (1), verkkopedagogiikan ja ope-
tusteknologian käytön osaaminen (1) ja 
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useus (1) sekä oma suhtautuminen TVT-
osaamiseen (1), yhden avoimen kysymyk-
sen (Haluatko sanoa jotain muuta TVT:aan 
liittyen) ja kolme taustatietokysymystä (ikä, 
sukupuoli, omassa käytössä olevat laitteet). 
Lomake oli laadittu tutkimusryhmässä opis-
kelijoiden TVT-taitojen alkukartoitusta var-
ten ja perustui kirjallisuuden ohella asian-
tuntija-arvioihin. Kysymykset olivat moni-
valintakysymyksiä lukuun ottamatta tietoko-
neen reaaliaikainen käyttö (kyllä / ei), verk-
kopedagogiikan ja opetusteknologian käy-
tön osaaminen (osaan / en osaa) ja useus 
(käytän satunnaisesti / käytän usein).

Tässä artikkelissa raportoidaan opiskeli-
joiden tieto- ja viestintätekniikkaan liittyvi-
en laitteiden ja sovellusten tunnistamisen ja 
käytön tulokset sekä opiskelijoiden suhtau-
tuminen tieto- ja viestintätekniikkaan.

Aineiston analysointi

Tutkimuksen määrällinen aineisto on ana-
lysoitu SPSS for Windows 21,0 tilasto-ohjel-
malla. Tulosten kuvailussa on käytetty frek-
venssejä, prosenttiosuuksia ja keskiarvoja. 
Opiskelijoiden sosiaalisen median ohjelmi-

en käyttöä on havainnollistettu pylväsdiag-
rammilla (Grönroos 2003). Tutkimuksen laa-
dullinen aineisto analysoitiin induktiivisel-
la sisällönanalyysillä. Avointa aineistoa ker-
tyi 2,5 sivua (Times New Roman, fonttiko-
ko 12, riviväli 1,5). Opiskelijoiden vastauk-
set olivat selkeitä, joten pelkistäminen oli 
vähäistä. Aineistosta nousi 24 alkuperäisil-
mausta ja analyysiyksikkönä käytettiin yk-
sittäistä sanaa tai lausetta (Kankkunen & 
Vehviläinen-Julkunen 2015). Analyysia jat-
kettiin muodostamalla pelkistetyistä ilma-
uksista 9 alaluokkaa ja 3 yläluokkaa.

Tutkimustulokset

Opiskelijoiden taustatiedot

Tutkimukseen osallistuneiden opiskelijoi-
den (n=77) keski-ikä oli 36 vuotta ja he oli-
vat opintojensa alkuvaiheessa. Opiskelijois-
ta 93% oli naisia. Opiskelijoista 95% (ka = 
vuosien 2013, 2014, 2015 ja 2016 keskiar-
vo) oli käytössä tietokone, 91% (ka) älypu-
helin tai 57% (ka) tablettitietokone dataliit-
tymällä. (Taulukko 1.)

Taulukko 1. Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden taustamuuttujat (N=77).

Taustamuuttujat  2013  2014  2015  2016 Ka

n % n % n % n % %
Sukupuoli (n=76)

Nainen 19 90 18 100 17 85 17 100 93

Mies 2 10 0 0 3 15 0 0 7

Ikä (n=77)

20–25 1 5 0 0 2 10 1 6 5

26–30 3 14 5 26 3 15 7 41 24

31–35 4 19 6 32 6 30 4 23 26

36–40 4 19 2 11 6 30 3 18 20

41–45 5 24 3 16 1 5 2 12 14

46–50 3 14 2 10 1 5 0 0 7

51–55 1 5 1 5 1 5 0 0 4

Opiskelijalla kotona käytössä oleva laite (n=77)

PC (tietokone) tietoliikenneyhteydellä 21 100 18 95 18 95 16 94 95

Älypuhelin dataliittymällä 16 76 17 90 20 100 17 100 91

Tablettitietokone 
(esim. iPad) dataliittymällä

6 29 14 74 15 75 9 53 57
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Kuvio 1. Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden käyttämät sovellukset ja ohjelmat opintojen alkuvaiheessa yhteen-
sä vuosina 2013–2016 (N=77).

Tieto- ja viestintätekniikkalaitteiden ja 
sovellusten tunnistaminen

Opintonsa aloittavat terveystieteiden 
opettajaopiskelijat tunnistivat nimeltä hyvin 
sosiaalisen median ohjelmia. Jokainen vas-
taaja (100%) tunnisti Facebook-yhteisöpal-
velun ja YouTube-videopalvelun. Vastaajis-
ta 99% tunnisti Twitter- ja 88% Instagram-
sovellukset. Jokainen opiskelija (100%) tun-
nisti esitysgrafiikkaohjelma PowerPointin, 
videoneuvotteluohjelma Skypen ja oppimis-
ympäristö Moodlen. Muiden verkko-oppi-
misympäristöjen tunnistaminen oli niukem-
paa: opiskelijoista 26% tunnisti Optiman ja 
26% Peda.netin. Verkkojulkaisualusta Blog-
gerin tunnisti 40% opiskelijoista ja kolman-
nes (33%) WordPressin. Ajanhallintatyöka-
luista Outlook oli tuttu 84% vastaajista ja 
Google-kalenteri yli puolelle (65%). Vastaa-

vasti muiden ajanhallintatyökalujen tunnis-
taminen oli vähäisempää: Doodle oli tuttu 
26% ja Sumpli 3% opiskelijoista. Tieto- ja 
viestintätekniikkalaitteista dataprojektorin 
tunnisti lähes puolet (46%), Smart Boardin 
39% ja dokumenttikameran neljäsosa (25%) 
vastaajista.

Tieto- ja viestintätekniikkalaitteiden ja 
sovellusten käyttäminen

Vastaajista lähes jokainen (96%) ilmoitti 
käyttävänsä YouTube-videopalvelua ja 90% 
yhteisöpalvelu Facebookia. Kolmannes (33%) 
opiskelijoista käytti Google Drive -ohjelmaa, 
vajaa kolmannes (30%) Dropbox-ohjelmaa 
ja reilu neljäsosa (26%) Instagramia. Muiden 
ohjelmien ja sovellusten käyttö oli vähäistä. 
(Kuvio 1.)
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Taulukko 2. Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden tieto- ja viestintätekniikkaohjelmien ja -laitteiden käyttö opin-
tojen alkuvaiheessa yhteensä vuosina 2013–2016 (N=77).

Opiskelijoiden aikaisemmin käyttämät tieto- ja viestintätekniikkaohjelmat ja -laitteet n %

Esitysgrafiikkaohjelmat

PowerPoint 76 99

Prezi 4 5

SlideShare 1 1

Videoneuvotteluohjelmat

Skype 59 77

Adobe Connect 14 18

Verkkojulkaisualustat

Blogger 12 16

WordPress 5 7

Ajanhallintatyökalut

Outlook 40 52

Google-kalenteri 17 22

Doodle 15 20

Sumpli 2 3

Verkko-oppimisympäristöt

Moodle 77 100

Peda.net 12 16

Optima 12 16

Havainnollistamisvälineet

Dataprojektori 18 23

Smart Board 8 10

Dokumenttikamera 7 9

Opiskelijoiden osaaminen painottui esi-
tysgrafiikkaohjelmissa PowerPointin (99%) 
ja videoneuvotteluohjelmissa Skypen (77%) 
käyttöön. Muiden esitysgrafiikkaohjelmien 
(Prezi, SlideShare) ja Adobe Connect -vide-
oneuvotteluohjelman käyttö oli vähäistä. 
Verkkojulkaisualustojen käyttö oli myös vä-
häistä; ainoastaan 16% opiskelijoista ilmoit-

ti käyttävänsä Bloggeria. Hieman yli puolet 
(52%) opiskelijoista osasi käyttää ajanhal-
lintatyökalu Outlookia ja jokainen (100%) 
opiskelija verkko-oppimisympäristö Mood-
lea. Vastaajista lähes neljäsosa (23%) käytti 
dataprojektoria, kymmenesosa (10%) Smart-
Boardia ja dokumenttikameraa 9%. (Tauluk-
ko 2.)

Opiskelijoiden suhtautuminen tieto- ja 
viestintätekniikkaan

Opiskelijoiden suhtautuminen tieto- ja 
viestintätekniikkaa kohtaan oli motivoitu-
nutta. Neljästätoista esillä olleesta luonneh-
dinnasta vaihtoehtoa ”Olen innokas oppi-
maan tieto- ja viestintätekniikkaa” valittiin 
eniten (28%; keskiarvo vuosilta 2013, 2014, 
2015 ja 2016). Kukaan vastaajista ei ollut sitä 
mieltä, että aihe ei kiinnosta. (Taulukko 3.)

Opiskelijat halusivat kehittää aktiivisesti 
omaa osaamistaan ja syventää TVT-tietojaan. 
He kokivat tieto- ja viestintätekniikkaosaa-
misen välttämättömäksi tulevassa opettajan 
työssä ja osaamisen kehittämisen tärkeäksi 
läpi työuran. Pieni osa vastaajista tunsi epä-
varmuutta ja puutteellista osaamista tieto- 
ja viestintätekniikassa. He eivät kokeneet 
aihetta innostavana, mutta välttämättömänä 
osata. (Kuvio 2.)
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Taulukko 3. Terveystieteiden opettajaopiskelijaa kuvaava luonnehdinta opintojen alkuvaiheessa eriteltynä vuo-
sina 2013–2016 (N=77).

Opiskelijaa kuvaava luonnehdinta/luonnehdinnat 2013 
(n=21)

2014 
(n=19)

2015 
(n=20)

2016
(n=17)

Ka

n % n % n % n % %

Innokas oppimaan 19 28 13 21 18 32 16 31 28

Tietotekniikka on osa arkeani 12 18 15 23 13 23 10 19 21

Olen aika hyvä 9 14 8 13 4 7 7 13 12

Lapseni ovat taitavampia 6 9 5 8 7 12 3 5 9

Melko taitava 6 9 2 3 5 9 4 8 7

Edistynyt 5 7 2 3 2 4 1 2 4

Aloittelija 4 6 6 10 2 4 2 4 6

Voisin vaikka opettaa muita 3 4 1 2 3 5 2 4 4

Olen arka tekniikan kanssa 2 3 5 8 1 2 1 2 4

Tietokone EI tottele minua 1 1 2 3 1 2 4 8 4

Tietotekniikka on välttämätön paha 1 1 1 2 0 0 1 2 1

Aiheena epämiellyttävä 0 0 1 2 0 0 1 2 1

Melko hakkeri 0 0 1 2 0 0 0 0 1

Ei voisi vähempää kiinnostaa 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mainintoja (f) yhteensä 238 68 62 56 52

Kiinnostunut aiheesta

Haluaa oppia lisää

Haluaa syventää tietoja

Haluaa pysyä mukana kehityksessä

Opiskelijan suhtautumi-
nen tieto- ja viestintätek-
niikkaan

Opiskelija on motivoitunut

Opiskelija on aktiivinen

Opiskelija on epävarma

Nopea oppimaan

Itseoppinut

Erehdyksen kautta onnistumiseen

Ei koe innostavaksi

Kokee epäluottamusta

Kuvio 2. Opiskelijan suhtautuminen tieto- ja viestintätekniikkaan opintojen alkuvaiheessa.



HOITOTIEDE 2018, 30 (4), 299–309306

Pohdinta

Tutkimustulosten tarkastelu

Tämä tutkimus tuo uutta tietoa terveys-
tieteiden opettajaopiskelijoiden tieto- ja 
viestintätekniikkaosaamisesta koulutuksen 
alussa. Tutkimustulosten mukaan opiskeli-
jat tunnistivat hyvin nimeltä yhteisöpalve-
luita, videopalveluita ja muita sosiaalisen 
median sovelluksia. Opiskelijoiden sosiaa-
lisen median osaaminen painottui YouTu-
be-videopalvelun ja yhteisöpalvelu Face-
bookin käyttöön. Muiden sosiaalisen medi-
an sovellusten käyttö sen sijaan oli opinto-
jen alkuvaiheessa vähäistä. Aikaisempien 
tutkimusten mukaan sosiaalisen median so-
vellukset, kuten YouTube-videopalvelu ja 
Facebook-yhteisöpalvelu edistävät opetus-
ta ja mahdollistavat osaamisen jakamisen, 
joustavan ja tehokkaan viestinnän ja verkos-
toitumisen yli kulttuurirajojen (Gros ym. 
2012, Mao 2014, Sobaih ym. 2016, Sormu-
nen & Saaranen 2018). Aiemmat tutkimuk-
set osoittavat, että sosiaalisella medialla on 
suuri arvo opetus- ja oppimisvälineenä, 
mutta sen käyttö on vähäistä (Herrero ym. 
2015, Salminen ym. 2016).

Tutkimuksessa ilmeni, että terveystietei-
den opettajaopiskelijat tunnistivat ja osasi-
vat käyttää esitysgrafiikkaohjelma Power-
Pointia. Aikaisemmat tutkimukset tukevat 
tätä tulosta; niiden mukaan valtaosa tieto- 
ja viestintätekniikan käytöstä opetuksessa 
on opetuksen havainnollistamista esitysgra-
fiikoiden (PowerPoint, Prezi) avulla sekä In-
ternet-pohjaisella materiaalilla (Ottenbreit-
Leftwich ym. 2012, Herrero ym. 2015, Ka-
rento ym. 2015). Tämän tutkimuksen mu-
kaan opiskelijat tunnistivat ja osasivat käyt-
tää muita esitysgrafiikkaohjelmia (Prezi, Sli-
deShare) vain vähäisessä määrin.

Aikaisempien tutkimusten mukaan eri-
laisten tieto- ja viestintäteknologisten osien 
lisääminen kehittää opiskelijoiden oppimis-
prosessia (Herrero ym. 2015) sekä motivoi 
ja vahvistaa opiskelijan ja opettajan välistä 
vuorovaikutusta (Bursal & Yigit 2012, Haydn 

2014, Herrero ym. 2015, Stott & Mozer 2016). 
Tässä tutkimuksessa opiskelijat osasivat vi-
deoneuvotteluohjelma Skypen käytön. Ai-
emmissa tutkimuksissa on osoitettu, että vi-
deoneuvotteluohjelmien käyttö opiskelussa 
on tarpeellista ja mahdollistaa opiskelijoi-
den ja opettajien välisen vuorovaikutuksen, 
verkottumisen ja tiedotuksen yli maantie-
teellisten rajojen (Hoffmann & Dudjak 2012) 
sekä voimistaa viestinnän suhdetta, mutta 
se ei korvaa kasvotusten käytävää viestin-
tää (Saarikoski ym. 2013).

Tutkimuksen mukaan opiskelijat eivät ol-
leet käyttäneet verkkojulkaisualusta Blog-
geria tai WordPressia. Tuloksissa on yhte-
nevyyttä Hoffmannin ja Dudjakin (2012) tut-
kimuksen kanssa, josta ilmenee, että hoito-
tieteen opiskelijoilla oli merkittäviä puuttei-
ta verkkopohjaisten työkalujen, kuten wikin, 
keskustelualustojen ja blogien käytössä. 
Blogit mahdollistavat opiskelijoille tiedon ja 
tunteiden käsittelyn sekä reflektion (Sormu-
nen & Saaranen 2018). Tämän tutkimuksen 
mukaan myös opiskelijoiden aikaisempi 
ajanhallintatyökalujen käyttö oli vähäistä. 
Ajanhallintatyökalujen käyttö nopeuttaa ai-
kataulujen yhteensovittamista sekä vähen-
tää opettajan ja opiskelijan välistä sähkö-
postien määrää. Tulosten mukaan opiskeli-
jat osasivat käyttää verkko-oppimisympäris-
tö Moodlea, mutta muiden verkko-oppimis-
ympäristöjen käyttö oli ollut vähäistä. Opet-
tajan verkkopedagoginen osaaminen, opis-
kelijan ohjaus ja oppimisen tukeminen vaa-
tivat opettajalta aktiivista opiskelua ja har-
joittelua (Sormunen & Saaranen 2018).

Tulokset osoittivat opintonsa aloittavien 
terveystieteiden opettajaopiskelijoiden ole-
van motivoituneita ja haluavan aktiivisesti 
kehittää ja syventää omaa sosiaalisen medi-
an sekä tieto- ja viestintätekniikan osaamis-
taan. Opiskelijoiden mielestä tieto- ja vies-
tintätekninen osaaminen sekä osaamisen 
kehittäminen läpi työuran on keskeistä tu-
levassa opettajan työssä. Opettajan sitoutu-
minen, osaaminen, positiivinen suhtautumi-
nen teknologiaa kohtaan sekä tukipalvelu-
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jen saatavuus ovat merkittävässä asemassa 
teknologian integroinnissa onnistuneesti 
opetukseen, mikä tulee esiin myös aikai-
semmissa tutkimuksissa (Masood 2010, An 
ym. 2011, Bursal & Yigit 2012, Ottenbreit-
Leftwich ym. 2012, Tasir ym. 2012, Gurung 
ym. 2014, Haydn 2014, Herrero ym. 2015, 
Lampelto 2015, Stott & Mozer 2016).

Tuloksissa ilmeni, että opiskelijat tunsi-
vat myös epävarmuutta omasta osaamises-
taan. Tieto- ja viestintätekniikan nopea ke-
hitys ja teknologian integrointi onnistunees-
ti opetukseen voivat tuntua haasteelliselta. 
Opiskelijoiden tulee saada läpi koulutuksen 
opetusta tieto- ja viestintätekniikan pedago-
gisesta käytöstä sekä roolimalleja. Jalkasen 
(2015) tutkimuksen mukaan opettajat käyt-
tävät työssään malleja, joita ovat oppineet 
opiskeluaikanaan. Teknologia tulisi integ-
roida osaksi opetusta läpi opettajankoulu-
tuksen; yksittäinen teknologiakurssi ei ole 
riittävä (Sutton 2014). Valmistuvan terveys-
tieteiden opettajan tulee osata käyttää di-
daktista asiantuntijuutta ja arvioida tieto- ja 
viestintätekniikan pedagogista käytettävyyt-
tä opetuksen tukena. Tieto- ja viestintätek-
niikan on todettu tuovan opetukseen jous-
tavuutta, subjektiivisuutta, taloudellisia sääs-
töjä sekä mahdollistavan erilaisten oppimis-
tapojen käytön sekä yksilölliset opintopo-
lut. Keskeistä on opettajan osaaminen ja po-
sitiivinen suhtautuminen teknologiaa koh-
taan. Opettajankoulutuksen kehittäminen 
lähtee opetussuunnitelman uudistamisesta, 
jossa uusien teknologiapohjaisten oppimis-
ympäristöjen hyödyt on hyvä huomioida.

Tutkimuksen eettisyys ja 
luotettavuus

Tämän tutkimuksen suunnittelu, toteut-
taminen ja raportointi toteutettiin tutkimus-
eettisen neuvottelukunnan ohjeiden mukai-
sesti (TENK 2012). Kansallista terveysalan 
koulutustutkimusta on vähän, mikä tukee 
tutkimuksen tarpeellisuutta. Tutkimuksen 

tulosten perusteella voidaan kehittää terve-
ystieteiden opettajaopiskelijoiden opetusta, 
ja siten tutkimuksella on myös yhteiskun-
nallista merkitystä. 

Eettisen toimikunnan lausuntoa ei vaadit-
tu, koska tutkimuskohteena eivät olleet ter-
veydenhuollon palvelujen käyttäjät (Kank-
kunen & Vehviläinen-Julkunen 2015). Opis-
kelijoille kerrottiin tutkimukseen osallistu-
misen vapaaehtoisuudesta, ja opiskelijoilla 
oli halutessaan mahdollisuus myös kieltäy-
tyä tutkimuksesta. Opiskelijat antoivat ky-
selylomakkeen lopussa kirjallisen luvan vas-
tauksen käyttöön tutkimuskäytössä, mikä on 
keskeistä tutkimuksen eettisyyden kannal-
ta (Polit & Beck 2010, Kankkunen & Vehvi-
läinen-Julkunen 2015). Tutkimuksen tulok-
set osoittavat, että opiskelijat olivat motivoi-
tuneita tutkittavasta aiheesta, mikä on tut-
kimuksen kannalta tärkeää (Länsimies-An-
tikainen 2008).

Kyselyyn vastasi yhteensä 77 vuosina 
2013–2016 opetusteknologian opintojaksol-
le osallistunutta terveystieteiden opettaja-
opiskelijaa. Tämän tutkimuksen kokonais-
vastausprosenttia (100%) voidaan pitää erin-
omaisena. Opiskelijat valikoituivat tutki-
mukseen, mitä voidaan pitää tutkimuksen 
luotettavuutta heikentävänä tekijänä. Tämän 
aineiston analysoinnissa käytettiin frekvens-
sejä, prosentteja ja keskiarvoja, jotka ovat 
perusmenetelmiä tilastollisessa kuvailussa 
(Vehkalahti 2008). Tilastollisiin perusmene-
telmiin päädyttiin, koska vuosittain kerätty 
aineisto oli melko pieni. Laadullisella aineis-
tolla pyrittiin täydentämään määrällisen me-
netelmän tuottamaa aineistoa ja rikastutta-
maan ilmiöiden tulkintaa (Sormunen ym. 
2013, Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 
2015). Valituilla analyysimenetelmillä saa-
tiin kuvailevaa tietoa koulutuksensa aloitta-
neiden terveystieteiden opettajaopiskelijoi-
den TVT-osaamisesta, jolla tässä tutkimuk-
sessa tarkoitettiin TVT:n tunnistamista ja 
käyttöä sekä suhtautumista tieto- ja viestin-
tätekniikkaan.
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Tutkimus toteutettiin samalla mittarilla 
vuosina 2013–2016. Tässä tutkimuksessa käy-
tettyä mittaria ei oltu esitestattu, mikä voi hei-
kentää tutkimuksen sisältövaliditeettia. Tut-
kimuksen vuosittaiset tulokset ovat kuiten-
kin samansuuntaisia, joten mittaria voidaan 
pitää reliaabelina. Tutkimukseen osallistu-
neet vastaajat olivat maantieteellisesti eri 
puolilta Suomea, joten tulosten voidaan 
nähdä tuottavan tietoa terveystieteiden opet-
tajaopiskelijoiden tämänhetkisestä TVT-osaa-
misesta Suomessa. Tutkimustulokset eivät 
kuitenkaan ole siirrettävissä toiseen konteks-
tiin tai kansainväliseen yhteyteen. Tutkimus-
tuloksia voidaan hyödyntää terveystieteiden 
opettajakoulutuksessa kotimaassa.

Johtopäätökset ja 
jatkotutkimusaiheet

Tämän tutkimuksen tulosten perusteella esi-
tetään seuraavat johtopäätökset:

• Terveystieteiden opettajaopiskelijat ovat 
motivoituneita ja haluavat aktiivisesti ke-
hittää ja syventää omaa tieto- ja viestintä-
teknistä osaamistaan. Teknologian kehitys 
on nopeaa, joten terveystieteiden opetta-
jaopiskelijoiden tulee aktiivisesti harjoitel-
la tieto- ja viestintäteknistä osaamistaan 
sekä opiskeluaikana että työelämässä.

• Terveystieteiden opettajaopiskelijoiden 
sosiaalisen median sekä TVT:n laajempi 
osaaminen koulutuksen alussa painottuu 
peruskäyttöön. TVT:n sisällyttäminen läpi 
terveystieteiden opettajankoulutuksen on 
keskeistä, jotta opiskelijalla olisi opetta-
jan työhön siirtyessään tarvittava tieto- ja 
viestintätekninen osaaminen.

• Terveystieteiden opettajankoulutusta 
tulee kehittää huomioiden uudet tekno-
logiapohjaiset oppimisympäristöt. Opis-
kelijoiden myönteinen suhtautuminen 
tieto- ja viestintätekniikkaa kohtaan edis-
tää teknologian integrointia terveystietei-
den opettajankoulutukseen.

• Jatkossa on tärkeää tutkia terveystietei-
den opettajaopiskelijoiden tieto- ja vies-
tintäteknistä osaamista opintojen loppu-
vaiheessa. Lisäksi on tarkasteltava, mil-
laista TVT-osaamista terveysalan opetta-
jat työssään tarvitsevat ja miten osaamis-
ta tulee kehittää.
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